CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2024

(do Sr. DR. Zacharias Calil)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  conjunta  entre  CSAUDE  e
CSPCCO para debater a implantação, em
todo o país, do Programa “Sangue Total"
empregado  pelo  SAMU  Aeromédico  de
Santa Catarina em conjunto com Batalhão
de Operações Aéreas do CBM/SC.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 32, XVII, alíneas “a”, “d”

e “h” c/c art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública, conjunta entre CSAUDE e CSPCCO para debater a implantação

do  Programa  “Sangue  Total"  em  todo  o  país,  que  é  empregado  pelo  SAMU

Aeromédico de Santa Catarina, serviço da SES/SC em conjunto com o Batalhão de

Operações Aéreas do CBM/SC.

Para  tanto,  como  convidados  para  a  Audiência  Pública,  sugiro  a

participação de:

1- Daíse Esswein Müller (Coordenadora Médica do SAMU Aeromédico de

SC);

2- Fabiano do Prado Bueno (Coordenador Regional de Enfermagem do

SAMU Aeromédico de SC);

3- Major  BM  Hugo  Manfrin  Dallossi  (Comandante  do  Batalhão  de

Operações Aéreas do CBMSC);

4- Patrícia Carsten (Diretora HEMOSC);

*C
D2

45
88

97
99

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245889799900

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

07
/2

02
4

11
:4

1:
05

.1
03

 -
CS

AU
DE

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

5- Eduardo Alexandre Beni (Diretor Técnico da Associação Brasileira de

Operações Aeromédicas);

6- Maurício Medeiros Lemos;

7- Secretário Nacional de Atenção Especializada do Ministério da Saúde;

8- Secretário de Urgência e Emergência do Ministério da Saúde;

JUSTIFICATIVA

O SAMU Aeromédico de Santa Catarina, serviço da SES/SC, em parceria

com o Batalhão de Operações Aéreas do CBM/SC, é um serviço aeromédico de

suporte  avançado  à  vida  (UTI  aérea),  que  dispõe  de  aeronaves  de  asa  rotativa

(helicópteros) e asa fixa (aviões), existente desde fevereiro de 2010.

O art. 32, XVII, alíneas “a”, “d” e “h” do RICD ao tratarem especificamente

da competência desta CSAUDE, dispõe que serão tratadas os “assuntos relativos à

saúde  em  geral”,  “ações  e  serviços  de  saúde  pública”  e  “atividades  médicas  e

paramédicas”.  A  atuação  do  SAMU  Aeromédico  de  Santa  Catarina,  serviço  da

SES/SC na operacionalização do Programa “Sangue Total" é de suma importância e,

portanto, matéria atinente à esta CSAUDE.

A realização de Audiência Pública conjunta entre CSAUDE e CSPCCO é a

prova efetiva de que o trabalho bem executado entre duas áreas diversas,  salva

vidas! Sem a atuação do SAMU Aeromédico de Santa Catarina (CSAUDE) ou do

Batalhão de Operações Aéreas do CBM/SC (CSPCCO), este programa tão eficaz

não existiria.

Esse serviço possibilita que o cidadão catarinense receba atendimento de

excelente qualidade, dentro das prerrogativas do SUS, contando com tecnologias

avançadas para  o  atendimento  de casos graves,  tanto  de resgate  aeromédico  –

ocorrências primárias -, quanto de transporte aeromédico.

Realiza transportes aeromédicos complexos, como é o caso de recém-

nascidos  portadores  de  cardiopatia  congênita  e  outras  doenças,  gestantes  em

situação de risco pré-natal e adultos críticos, gravemente enfermos.

*C
D2

45
88

97
99

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245889799900

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

07
/2

02
4

11
:4

1:
05

.1
03

 -
CS

AU
DE

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

Em relação aos transportes aeromédicos, realiza também missões

a longas distâncias,  inclusive internacionais,  como casos de catarinenses que se

encontravam enfermos nos estados do Pará, Tocantins, Bahia, entre outros, além de

Buenos Aires-Argentina.

Conta com tecnologias de ponta, como compressor externo automático,

ultrassom portátil  e, mais recentemente, dispõe de bolsas de sangue total  para o

atendimento de casos de choque hemorrágico grave.

Com a disponibilização de bolsas de sangue total através do HEMOSC

(produzidas  hoje  exclusivamente  para  atender  a  essa  demanda),  o  serviço

aeromédico de Santa Catarina hoje tornou-se uma unidade transfusional.

Também, com o sangue total,  o SAMU Aeromédico de Santa Catarina,

serviço SUS, diretamente ligado à SES/SC, alcançou reconhecimento internacional.

Hoje, por meio de Santa Catarina, o Brasil tornou-se o 4º país no mundo a oferecer o

tratamento  que  é  o  mais  recomendado  no  atendimento  às  vítimas  de  choque

hemorrágico grave, o sangue total.

Além disso, foi procurado pelo Ministério da Saúde devido ao interesse no

tema.

No  período  de  julho  de  2022  a  maio  de  2024,  41  pacientes  já  foram

transfundidos pelos Arcanjos de SC. A transfusão de sangue total  só é feita  em

casos de extrema gravidade, casos de choque hemorrágico grave, com perigo de

morte.

Desde  a  disponibilização  desse  tratamento  pelo  serviço,  80%  dessas

vítimas  gravíssimas  sobreviveram  e  tiveram  a  chance  de  chegar  ao  hospital

referência  e  receber  o  tratamento  definitivo.73%  dessas  vítimas  eram  do  sexo

masculino e, em 78% dos casos, o choque hemorrágico foi secundário ao trauma.

O programa  do  sangue  total  foi  desenvolvido  com apoio  de  parcerias

internacionais, dentre as maiores referências mundiais no assunto, como o Dr Mark

*C
D2

45
88

97
99

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245889799900

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

07
/2

02
4

11
:4

1:
05

.1
03

 -
CS

AU
DE

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

Yazer, professor da Universidade de Pittsburg/EUA, referência das Nações

Unidas em hemoterapia e medicina de emergência.

A  audiência  busca  não  apenas  jogar  luz  sobre  o  tema,  mas  também

estabelecer um diálogo aberto entre as entidades e o Parlamento.

Termos em que, peço apoio de meus pares para o deferimento.

Sala das Comissões, em  16  de julho de 2024.

Deputado DR. ZACHARIAS CALIL

UNIÃO/GO

*C
D2

45
88

97
99

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245889799900

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

07
/2

02
4

11
:4

1:
05

.1
03

 -
CS

AU
DE